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ošetření autorských práv k projekci filmu ve škole). Výstupem práce je

vytvoření metodik ke čtyřem filmům, které se věnují některému z témat

rizikového chování. Metodický materiál je určen metodikům prevence,

popřípadě třídním pedagogům na 2. stupni ZŠ nebo SŠ (podle charakteru filmu).

Metodika popisuje možnosti navázání na téma filmu prostřednictvím diskusních

technik a jiných forem interaktivní práce s kolektivem. Vzniklé metodiky jsou
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ÚVOD

Film, video, televize, seriál, internet, youtube,… jsou často pojmy, které

pedagogům zapínají červené alarmy v jejich hlavách. Výroků, týkajících se dnešní

internetové mládeže, která vyrůstá před monitorem, neumí komunikovat jinak než

přes sociální sítě a prostřednictvím seriálových hlášek, jsou plné sborovny.

Záměrem této práce je alespoň částečně z filmu udělat dobrého služebníka

namísto zlého pána.

Ve své praxi lektora realizuji preventivní programy na základních a středních

školách a zajímám se o hledání nových cest a možností, jak téma rizikového

chování pojmout a danou problematiku komplexně předat. Vzhledem k mému

koníčku - kinematografii - je nasnadě pokusit se tento atraktivní prostředek využít

i v oblasti mé profese, což je tématem mé bakalářské práce.

Téma Využití filmu jako prostředku prevence rizikového chování jsem si vybrala

s cílem popsat možnosti využití filmů v prevenci rizikového chování, zmapovat

současné projekty, které se danému tématu věnují, a zároveň navrhnout

a otestovat čtyři programy, které budou popisovat konkrétní techniky pro práci

s vybranými filmy. Pojetí práce vychází z aktuálních poznatků v oblasti prevence

rizikového chování a z metod zkušenostního učení.

Bakalářská práce je dělena do čtyř kapitol, první z nich se věnuje tématu primární

prevence rizikového chování. Tato část práce shrnuje poznatky systému prevence

českého školství, je o efektivních a neefektivních formách prevence a vymezuje

rámec práce z pohledu cílů preventivního působení. Druhá kapitola se věnuje roli

filmu ve školním prostředí, zabývá se jeho aktuální pozicí a možnostmi využití

filmu ve výchově a vzdělávání. Třetí kapitola shrnuje aktuální pedagogické

metody, které se při práci s filmem mohou využít, konkrétně se věnuje

zkušenostnímu učení a modelu E-U-R. Čtvrtá kapitola představuje konkrétní

návrhy metodických postupů pro práci s filmy, jsou v ní popsány aktivity
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a techniky pro práci s čtyřmi vybranými filmy a popisuje, jakým způsobem

proběhlo experimentální ověření programů v praxi.

1 PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

A JEJÍ EFEKTIVNÍ PROSTŘEDKY

1.1 RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ

„Pojem rizikové chování zahrnuje formy chování, které mají negativní dopady

na zdraví, sociální nebo psychologické fungování jedince anebo ohrožují jeho

sociální okolí.“ (Širůčková 2012, s. 127) Vznik a rozvoj rizikového chování

ovlivňuje řada faktorů prostředí, konkrétně vztahy k druhým lidem, vzory

a modely chování, kontrola a péče rodičů, a faktory související s osobnostními

rysy, sebepojetím a hodnotovou orientací jedince. „V souvislosti s problémovým

chováním Jessor & Jessor (1977) popsali syndrom rizikového chování, který tvoří

abúzus alkoholu, kouření cigaret, užívání marihuany, abúzus ilegálních látek,

delikventní jednání a předčasné zahájení pohlavního života.“ (Širůčková 2012,

s. 129) Podle této ověřené teorie jednotlivé jevy statisticky významně souvisí,

a pokud dospívající začne s některou z forem rizikového chování, často později

experimentuje i s nějakou z dalších forem rizikového chování.

1.2 PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

Prevence rizikového chování je multidisciplinární téma, které se dotýká

pedagogiky, psychologie, sociologie i dalších disciplín. „Pojmem prevence

označujeme opatření k předcházení a minimalizování jevů spojených s rizikovým

chováním a jeho důsledků.“ (Čech 2012, s. 107) Tato opatření mohou být velmi

rozličného charakteru, jde například o politická opatření (zákony na ochranu

zdraví obyvatel, trestní zákoník), vzdělávací programy (ve školách, kampaně

v lékařských ordinacích) nebo lékařská opatření (očkování, screeningová

vyšetření).
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Prevenci můžeme dělit na nespecifickou, která je cílena obecněji na podporu

žádoucích forem chování, to znamená například podpora zdravého životního stylu

nebo volnočasových aktivity. Oproti tomu specifická prevence se „zaměřuje

na předcházení vzniku konkrétního rizika“ (Čech 2012, s. 108). do specifické

prevence tedy řadíme konkrétní programy zaměřené například na prevenci

sexuálně rizikového chování, během nichž se žáci seznamují s konkrétními

sexuálně přenosnými nemocemi a se způsoby ochrany.

Z hlediska prevence rozlišujeme tři úrovně – primární, sekundární a terciární.

Primární prevence „by měla naplňovat podstatu imunizace, tzn. ochranu jedince

i ohrožených skupin před negativními vlivy a dopady rizikového chování.“ (Čech

2012, s. 107) v rámci sekundární prevence pracujeme s jedinci, kteří vykazují

výrazné formy rizikového chování. Terciární prevence si klade za cíl snížit

negativní dopady rizikového chování (např. výměna injekčních jehel pro drogově

závislé) nebo zabránit recidivě.

1.3 PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ Z POHLEDU

ŠKOLSKÉ PRIMÁRNÍ PREVENCE

Rizikové chování má velmi různorodý charakter, proto byla pro potřeby školské

primární prevence vytvořena klasifikace, která rizikové chování člení do devíti

typů: „záškoláctví, šikana a extrémní projevy agrese, extrémně rizikové sporty

a rizikové chování v dopravě, rasismus a xenofobie, negativní působení sekt,

sexuální rizikové chování, závislostní chování, okruh poruch a problémů

spojených se syndromem týraného a zanedbávaného dítěte, spektrum poruch

příjmu potravy.“ (Čech 2012, s. 109) v následujících odstavcích jsou jednotlivé

typy rizikového chování stručně popsány spolu s příklady cílů preventivního

působení.

ZÁŠKOLÁCTVÍ

„Záškoláctvím bývá označován přestupek žáka, který úmyslně zanedbává

návštěvu školy.“ (Čech 2004, s. 115) Záškoláctví je porušením školského zákona,
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který nařizuje povinnou školní docházku, a často bývá spojeno i s dalším

rizikovým chování (kouření cigaret, experimentování s alkoholem). v oblasti

prevence záškoláctví je třeba dbát na pochopení pravidel školní docházky

a omlouvání absencí (výklad školního řádu na začátku školního roku, důslednost

pedagoga při omlouvání nepřítomnosti, spolupráce se zákonnými zástupci).

Z hlediska nespecifické prevence je žádoucí žáky vést k tomu, aby žáci svým

problémům čelili a učili se je řešit namísto vyhýbání se jim.

ŠIKANA A EXTRÉMNÍ PROJEVY AGRESE

„Do této skupiny projevů rizikového chování řadíme jakékoli extrémní formy

agresivního chování namířeného proti druhé osobě (např. fyzické napadení

s následkem ublížení na zdraví atd.), proti sobě (sebepoškozování, sebetrýznění,

suicidiální chování atd.) nebo proti věcem (vandalismus ve smyslu poškozování

např. školního majetku, zařízení na sportovních utkáních, sprejerství atd.).“

(Miovský a kol. 2012, s. 53)

Prevence tohoto rizikového chování spočívá v pochopení a zvládnutí pravidel

daných nejen školním řádem, ale i třídním kolektivem a obecně platnými pravidly

lidského chování - od pravidla „do školy nenosíme zbraně“ až po „když někomu

ublížím, omluvím se mu“. Druhý segment nespecifické prevence je učení

se zvládání negativních emocí jako zlost, vztek nebo ohrožení. Cíle specifické

prevence žákům osvětlují principy šikany, emoce které prožívají jednotliví aktéři

a postupy, jak v situacích reagovat v roli oběti i pozorovatele, na koho se obrátit

o pomoc.

RIZIKOVÉ SPORTY A DOPRAVA

Extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě „definujeme jako záměrné

vystavování sebe nebo druhých nepřiměřeně vysokému riziku újmy na zdraví,

nebo dokonce přímého ohrožení života v rámci sportovní činnosti nebo


[…]


HODNOCENÍ REALIZÁTORA

A1 Výhodou realizace v tomto neformálním prostředí byla menší vázanost

na časový rámec, závěrečnou reflexi jsme tak mohli podle potřeby prodloužit či

naopak zkrátit. v našem případě se reflexe otevřela do širšího okruhu témat

(uprchlictví, vztah majoritní společnosti k národnostním menšinám, role a moc

v rukou pedagoga), tudíž jsme předem vymezený prostor využili. ve školním

prostředí bych si nebyla úplně jistá, že početnější kolektiv udrží tak dlouho

pozornost a bude mít zájem o tomto tématu diskutovat.

A2 Z mého pozorování vyplynulo, že film účastníky zaujal. Z mého pohledu to

bylo dáno neformálním prostředí, díky němuž si účastníci mohli pohodlně sednout

či lehnout podle potřeby. Zároveň vyšší věkový průměr účastníků zaručoval vyšší

kapacitu jejich soustředění.

A3 s jistotou nemohu říci, že by účastníci stanovené cíle nenaplňovali již před

programem, ale rozhodně jim film dal podrobnější náhled do problematiky.

Témata, která program účastníkům otevíral, byla pro skupinu zajímavá a účastníci

měli potřebu se jim věnovat zejména v kontextu dnešní uprchlické vlny. Je

otázkou, zda zvolená skupina byla reprezentativní a zda podobný zájem lze

očekávat i u běžné populace středoškoláků.
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A4 Zvolený model práce s filmem byl poměrně jednoduchý, přesto si myslím, že

byl účinný a pro skupinu atraktivní. do reflexe se po vyzvání v různých fázích

podařilo zapojit všechny účastníky.

HODNOCENÍ ÚČASTNÍKŮ PROGRAMU

B1 Hodnocením filmu jsme odstartovali reflektivní část programu. pro účastníky

bylo velmi důležité najít hranici mezi fikcí a skutečnou událostí, která byla filmu

předlohou. pro příští realizace bych doporučila připravit se na tuto situaci

zjištěním potřebných informací předem. Obecně byl film pro účastníky zajímavý

a emotivní, což napomohlo odstartování následující diskuze. Vedlejším tématem,

které v cílové skupině silně rezonovalo, byla role a kompetence pedagoga.

Účastníci se totiž v tomto případě často věnují vedení mladších členů v oddílech

a role pana učitele je pro ně ve filmu velmi kontroverzní.

B2 Délka filmu byla z pohledu účastníků přijatelná, přibližně ve 2/3 filmu jsme

zařadili pauzu pro uspokojení biologických potřeb.

B3 Jak už bylo řečeno, v účastnících vedle předpokládaných témat silně

rezonovalo téma hranic pedagogické profese - toho, co si můžeme a nemůžeme

dovolit ke svěřeným osobám.

B4 Cíle „žáci umí vysvětlit pojmy manipulace, totalita, diktatura, diskriminace“,

„žáci rozumí vlivům davu“ i „žáci umí pojmenovat a popsat rysy diktatury“ byly

ověřeny v rámci reflexe, účastníci díky filmu uměli popsat konkrétní situace z

projekce i situace zobecnit na dnešní situace ve společnosti. Lze ovšem

předpokládat, že v obecnější míře by je dokázali naplnit i před projekcí, jak se

do jisté míry ukázalo v úvodní aktivitě „brainstorming“.

HODNOCENÍ PEDAGOGA

C1 na projekci byli vedle účastníků přítomni dva starší vedoucí, jejich role byla

zejména v reflexi poměrně aktivní, snažili se sami vnášet do diskuze ještě

nevyřčené pohledy.
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C2 Z pohledu vedoucích byl film zajímavým prostředkem jak s touto skupinou

otevřít poměrně komplikované, ale aktuální téma. Shodli jsme se, že bylo

z diskuze znát, že účastníci mají potřebu dojít k jedné pravdě, k jednomu

správnému stanovisku a že bylo správně, že jsme se nenechali touto tendencí

strhnout a nechali otázky otevřené.

C3 na otázku, zda program považují za efektivní, se oba vedoucí shodli, že ano, že

ve volnočasových aktivitách má podobné téma i forma práce své místo.

Komplexním pojetím bakalářské práce se podařilo dojít ke stanoveným cílům.

Úvodní kapitoly popisují možnosti využití filmů v prevenci rizikového chování

a mapují současné projekty, které se danému tématu věnují. Čtvrtá kapitola

představuje realizovanou praktickou část práce, jejíž součástí bylo navržení

a otestování čtyřech programů, které využívají film pro prevenci rizikového

chování. Realizovaný evaluační výzkum upozornil na slabá a silná místa

jednotlivých postupů.

Přínos této práce pro obor vnímám zejména v nalezení nových možností, které

dosud jen živelně vznikaly v hlavách proaktivních lektorů a metodiků prevence.

Vedle inovace se mi podařilo opřít využití filmu o teoretické přístupy, které

uplatnění a přínos potvrzují i vědeckými stanovisky a dávají nové možnosti, jak

k filmu ve výchově a vzdělávání přistupovat.

Limitem této bakalářské práce je jistě do jisté míry evaluace vytvořených

programů, mým záměrem bylo evaluačním přístupem ověřit realizační stránku

programů a zjistit bezprostřední reakci účastníků na program. Abychom

o programu mohli mluvit jako o efektivním, bylo by dobré jeho hodnocení

věnovat větší prostor, mít relevantní výzkumný vzorek a evaluaci směřovat na 3.

a 4. stupeň Kirckpatrickova modelu evaluace.

Pro další směřování výzkumu by mohlo být zajímavé zaměřit se na systém

přípravy a vzdělávání třídních pedagogů v oblasti prevence rizikového chování.

ZÁVĚR
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Mou původní vizí bylo připravit návrhy metodický postupů tak, aby s nimi mohl

pracovat běžný pedagog se svou třídou, ale v případě dnešních podmínek je tato

představa často utopická.
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