Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Petra Popelková

Název práce: Využití filmu jako prostředku prevence rizikového chování

Vedoucí práce: Mgr. Michal Klapal

Studentka zvolila téma, které propojuje otázku výchovného využití filmů s

problematikou prevence rizikového chování. Kladně hodnotím kritický pohled na věc,

který od začátku eliminuje nebezpečí prvoplánového zjednodušení tématu. Nejen

pojmem „rizikové chování“ se autorka kloní k aktuálním terminologickým i

konceptuálním trendům v oblati prevence, kde má uvedený pojem zastřešující

charakter pro rozličné formy chování, které nejsou spoleností akceptovány. Využití

filmu v prevenci rizikového chování byla dosud věnována jen okrajová pozornost.

Práce má teoreticko empirický charakter. Hledá možnosti uplatnění filmové tvorby

pro učly výchovy a předcházení rizikovému chování. Nárůst audiovizuální a filmové

produkce souvisí mimo jiné s rozvojem digitálních technologií. Možná rizika refektuje

např. Spitzer ve své knize Digitání demence (2014). Studentka ve své práci popisuje

podobné principy zacházení s novými možnostmi, které však vztahuje k řešené

otázce prevence. Na předkládané práci oceňuji především ukotvení návrhu v

technikách podporujících samostatnou duševní práci žáků, mezilidskou interakci a

komunikaci prostřednictvím následné diskuse a sebereflexe v oblasti názorů a

postojů.

Empirickou část tvoří vlastní návrhy metodik, které studentka ověřila v praxi v

souladu s principy popsanými v části teoretické. Kladně vnímám komplexní pojetí

metodiky, včetně popsaných rizik, s nimiž je třeba v případě konkrétních filmů počítat.

Stanovené cíle byly s ohledem na design šetření definovány vhodně.

Rozsah práce odpovídá formálním požadavkům na tvorbu bakalářské práce, počet

uvedených titulů je dostatečný, byť autorka nečerpala ze žádné zahraniční literatury.

Jazykovu úroveň práce hodnotím jako odpovídající. Autorka při popisu vlastních

záměrů často užívá plurálu (věnujeme největší část, náš program ,...). Text obsahuje

četné gramatické nedostatky, především opakované užívání malých písmen na

začátku vět (str. 11,12,13,15,16,..., 60, 61). Výhrady mám také k některým uvedeným

argumentacím - např. na str. 13 v souvislosti se zanedbáváním tématu sekt, na str.

16 v souvislosti s nárustem zadluženosti a další. V těchto a dalších případech

absentuje uvedení zdroje, který by dokládal či podporoval podobné tvrzení. Bez

opory o validní data staví uvedené infomace do roviny „dojmologie“. Autorka

nedostatečně rozlišuje pojmy prevence a intervence (str.19). Na stranách 24, 25 a 37

nepotřebně cituje zcela identický obsah ze dvou různých zdrojů (Krátká 2008, str.

18/Krátká 2010, str. 137,138).

Studentka prokázala při tvorbě práce velkou míru samostatnosti a vlastní invence,

podle potřeby konzultovala.

Předložená práce je zaměřená na netradiční, však aktuální téma, které pojímá

zajímavým způsobem. Má potenciál využitelnosti v praxi, který však do velké míry

závisí na ochotě a možnostech pedagogů věnovat popsaným aktivitám potřebný čas

na přípravu a realizaci. Zdánlivá jednoduchost „promítnutí filmu“ žákům je v návrzích

studentkyy pojata kompleně a klade na pedagoga velké nároky v oblasti vedení

skupinové diskuse, schopnost zprostředkovat kritiký náhled, apod. a film využít

skutečně pedagogicky a preventivně.

Cíl práce byl splněn.

1. Pro jaká výchovně vzdělávací témata není práce s filmem podle Vašeho

názoru vhodná?

2. Jaký je rozdíl mezi prevencí a intervencí?

3. Jaká rizika spatřujete v užívání filmů v rámci výchovně vzdělávacího procesu?
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